27 f. *fas est = fieri potest*; vgl. 2, 213; 3, 12, 41; Fast. 1, 329 (in einer Reihe von Möglichkeiten, entsprechend *fas putat* oder *an quia*); Thesaurus VI 203, 34 ff.

29 f. *quaeque tibi est = pro facundia quae tibi propria est*; vgl. ex P. 1, 7, 59 *quaeque tua est pietas*; 2, 2, 21; Her. 1, 75 f. *haec ego dum stulte metuo, quae vestra libido est, / esse peregrino captus amore potes*. — *linguae facundia*: 4, 4, 5; ex P. 1, 2, 67; 2, 2, 51; 3, 7, 5. — *votum* ... *valere*: 1, 9, 3.

31–42. Was Ovid hier über das Idealbild des *magnus vir* (μεγαλόψυχος oder μεγαλόφρονος) zu sagen hat, entspricht genau der bei Cicero, De off. und Seneca, De clem. faßbaren stoischen Tradition; vgl. U. Knoche, Philologus, Suppl. 27, 2 (1935) 5, 8; 23 u. ö. Nach Cic. De off. 1, 88 sind *placabilitas* und *clementia* Kennzeichen des *magnus vir* (vgl. auch 89 *prohibenda autem maxime est ira in puniendo*; Knoche 55); und nach Seneca, De clem. 1, 20, 3 muß der Mächtige den Impuls zur *severitas* oder *crudelitas*, der in ihm aufwallt, unterdrücken; vgl. K. Winkler, 'Clementia': RAC 3, 1951, 208. Die Begriffe, die uns hier begegnen, tauchen alle in der philosophischen Diskussion auf: vgl. etwa zu *facilis* (32) Knoche 40; 46; zu *generosus* (32) Knoche 56 u. ö.; zu *misericordia* (38) Knoche 40; 46; zu *clementia* (39) Knoche 23; 72 (von Augustus); *nobilitas* (36) fehlt in Knoches Index.

31 ff. Vgl. zu 2, 41 f.; 571 f.

31 f. *maior = magis magnanimus*; vgl. Knoche 2 f. — *magis*: eig. *eo magis*; vgl. Met. 10, 460 *quoque suo propior sceleris est, magis horret et ausi / paenitet*. — *placabilis irae*: 2, 141; ex P. 1, 9, 23 *o quotiens dixi / placabilis ira deorum est* ...; 3, 3, 63 *effice, sit nobis non implacabilis ira*; Met. 10, 399 *ira deum sive est, sacris placabilis ira*; Val. Fl. 4, 471 *si non ira deum caelo implacabilis (vel si placabilis M. em. HEINSIUS) urget*. — *capit = concipit*; vgl. 3, 1, 63; ex P. 2, 7, 16; Tract. Cyn. 275 *quod magnos capit motus magnisque supersit*.

33 f. Die Großmut des Löwen ist sprichwörtlich; vgl. Plin. Nat. hist. 8, 19, 48 *leoni tantum ex feris clementia in supplices: prostratis parcat*; er heißt dort auch *inimul omnium generosissimum*; Stat. Theb. 7, 529–32; 8, 124–26; Claud. Carm. nin. 22 (39), 27–31 (oben Einl.) *emollit rabiem praedae mortisque facultas. / bractereunt subiecta ferae, torvisque leones, / quae stravisse calent, eadem pro-*

strata relinquunt / nec nisi bellantis gaudent cervice iuvenci / nobiliore fame. — cum iacet hostis: Ibis 29 *at tibi, calcasti qui me violente icautem*; Thesaurus VII 1, 27, 74 ff.